

ROMANIA
JUDETUL BACAU
COMUNA HELEGIU

**RAPORT PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ SI DE MEDIU A COMUNEI
HELEGIU PE ANUL 2025**

Introducere

Prezentul raport este întocmit în baza prevederilor art.155 alin.(3) lit.”a” din OUG nr.57/2019 –Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. Misiunea Primăriei Comunei Helegiu este de a fi în slujba nevoilor comunității locale, furnizând servicii la un înalt standard de calitate în context național și internațional, respectând valori precum: respect față de lege și cetățean, performanță, disciplină, integritate, onestitate, spirit de echipă, capacitate de inovare, egalitate de șanse și responsabilitate socială.

Activitatea administrației publice locale a vizat creșterea permanentă a calitatii muncii, urmărind totodată instituirea unor modalități de lucru în deplină concordanță cu legislația și eficiența.

Preocuparea principală a mea, a întregului aparat de specialitate din cadrul Primăriei comunei Helegiu, a Consiliului Local Helegiu, în anul 2025 a fost gospodărirea eficientă a comunei, a bugetului local și, nu în ultimul rând, bunăstarea cetățenilor din Helegiu, vizând: dezvoltarea infrastructurii comunei Helegiu, atragerea de fonduri nerambursabile în vederea realizării obiectivelor, repararea și întreținerea drumurilor din comună, în limita bugetului local; asigurarea transparenței în ceea ce privește cheltuirea banilor publici și a acțiunilor întreprinse de administrația publică; eficientizarea serviciilor aparatului primăriei prin asigurarea condițiilor și a climatului optim de lucru în cadrul Primăriei Comunei Helegiu, cât și în relațiile cu cetățenii, beneficiarii direcți ai acestor servicii; organizarea de festivaluri, manifestări culturale-distractive și sportive cu scopul de a dezvolta componenta culturală, sportivă și socială a vieții cetățenilor din comuna Helegiu.

Autoritatea deliberativă a administrației publice locale a comunei Helegiu este formată dintr-un număr de 15 consilieri locali validați de către Judecatori Onesti în urma alegerilor din 09 iunie 2024

Administrația publică locală, reprezentată de cele două autorități : Consiliul local, ca autoritate deliberativă și Primarul ca autoritate executivă împreună cu aparatul de specialitate și serviciile subordonate și-au îndeplinit și în anul 2024 atribuțiile conferite de lege

Puteți atribuiților stabilite de lege, Consiliul local are inițiativa și hotărăște toate problemele de interes local, în exercitarea căreia adoptă hotărâri. Executarea hotărârilor adoptate de Consiliul local revine aparatului de specialitate al primarului comunei Helegiu prin structurile sale.

Activitatea privind administrația publică locală

În anul 2025 Consiliul local s-a întrunit în 17 sedințe din care ordinare 12 și 5 sedințe extraordinare.

În cadrul acestor sedințe au fost adoptate cu cîvorumul prevăzut de lege un număr de 72 hotărâri.

În relația cu autoritatea deliberativă, activitatea aparatului de specialitate se axează, în principal, pe punerea în aplicare a OUG 57 – Codul administrativ și anume:

- Asigurarea asistenței de specialitate la asedințele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, ori de câte ori este necesar;
- pregătirea sedințelor de plen ale Consiliului local Helegiu, sub coordonarea secretarului general al unității administrativ teritoriale ;
- urmărirea respectării legalității proiectelor de hotărâre înaintate spre dezbateră membrilor Consiliului local;
- punerea la dispoziția membrilor Consiliului local a tuturor materialelor de sedință în format letric;
- comunicarea hotărârilor adoptate de consiliul local , instituției prefectului –judetul Bacău, în vederea verificării legalității;
- aducerea la cunoștința publică a hotărârilor consiliului local și a proceselor verbale de sedință prin publicarea lor pe siteul instituției pentru a respecta principiile transparenței decizionale și a liberului acces la informații de interes public
- rezolvarea în termenul și cu respectarea prevederilor legale a solicitărilor , sesizărilor și reclamațiilor cetățenilor

Ca autoritate executivă a administrației publice locale , primarul a acționat atât pentru realizarea tuturor atribuțiilor date de lege în sarcina sa, cât și pentru soluționarea problemelor concrete ridicate de cetățenii din această comună.

Astfel, în anul 2025, primarul comunei Helegiu a emis un număr de 190 dispoziții, toate au fost înaintate Instituției Prefectului județul Bacău în vederea efectuării controlului de legalitate. În urma analizării acestora nefiind sesizate aspecte de nelegalitate.

În afara acestora, primarul și-a exercitat activitatea executivă și prin alte acte materiale sau operațiuni cu caracter tehnic cum sunt autorizațiile, avizele, acordurile, contractele , raporturile de muncă și servicii, aprobările sau atribuțiile prevăzute de lege.

Activitatea personalului din cadrul aparatului de specialitate a fost direcționată spre responsabilizarea deciziilor din aria de specialitate, ceea ce a dus la o cunoaștere mai profundă a legislației de specialitate și aplicarea acesteia cât mai eficient.

În baza obligațiilor care îmi revin ,am îndeplinit atribuțiile referitoare la:

- relația cu Consiliul local Helegiu,
- atribuții privind serviciile publice asigurate cetățenilor,
- atribuții referitoare la bugetul comunei.

În concret, în prezentul Raport cuprinde în linii mari activitatea anului 2024 ,încercând o structurare cât mai clară pe domenii de activitate, în principiul transparenței și al legalității.

Registratura

În cursul anului 2025, în registrul intrare-iesire corespondența au fost înregistrate un număr de 11564 adrese, acte și solicitări, în registrul petiții au fost înregistrate un număr de 9 petiții, în registrul de evidență a cererilor privind accesul la informațiile de interes public au fost înregistrate un număr de 8 solicitări, înaintate spre soluționare instituției noastre.

Toate problemele semnalate au fost tratate cu maxima atentie si seriozitate, neavand in momentul de fata probleme privind intarzierea solutionarii acestora , toate solicitarile au fost rezolvate in termenul legal.

In registrul de audiente au fost inregistrate un numar de 5 audiente din care :

- primar - 2
- viceprimar - 3

Programul de audiente afisat la sediul institutiei precum si pe pagina de internet a fost respectat intocmai, uneori audientele transformandu-se din discutii simple in consultatii juridice, pe anumite teme, care intereseaza pe cetatean, asistenta si protectie sociala, intabularea proprietatii, stare civila, urbanism, conflicte familiale etc. In mod deosebit problemele sunt legate de proprietati, de corectari de titlu de proprietate si de nerezolvarea juridica a terenurilor proprietate personala (gradini, curti).

Acest demers de a fi in contact permanent cu cetateanul, a condus la eliminarea multor probleme prin oferirea de solutii autorizate de lege, creand astfel o incredere in administratia locala si un real suport in solutionarea problemelor.

S-a pus accent pe Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica precum si Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, intocmind rapoartele cerute de lege si inaintate catre Institutia Prefectului judetului Bacau si afisarea lor pe site-ul institutiei, pecum si publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei partea a III a.

In cadrul compartimentului registratura s-a ridicat de la oficiul postal corespondenta zilnica si s-a distribuit si expediat corespondenta intregului aparat de specialitate al primarului, catre toate institutiile, catre persoane fizice si juridice, atat pe e-mail cat si prin posta astfel incat, in condica de expediere corespondenta au fost inregistrate un numar de 1453 expediate prin posta.

Arhiva :

In cadrul compartimentului arhiva s-a procedat la verificarea si extragerea de date din statele de plata aflate in arhiva institutiei si s-au eliberat un numar de 7 adeverinte care atesta vechimea in munca, necesare la intocmirea dosarului de pensie.

Juridic

Activitatea de reprezentare în fața instanțelor de judecată se desfășoară pe două planuri.

Există atât procese în care avem calitatea de pârât cât și procese în care avem calitatea de reclamant.

În perioada 01.01.2025 - 31.12.2025 pe rolul instanțelor de judecată au fost un număr de **27** litigii: pe fond funciar **11** dosare , **2** dosare contestație la executare , **6** dosare uzucapiune, anulare act administrativ **2** dosare, contestare proces verbal de contravenție **3** dosare, obligatia de a face **1** dosar, grantuire **1** dosar, actiune in constatare **1** dosar.

Dintre acestea 9 litigii sunt încheiate cu hotărâre judecătorească , iar 19 se regăsesc încă pe rolul instanțelor de judecată.

S-a întocmit procedura de comunicare pentru 93 de citatii.

- au fost întocmite 17 procese verbale de ședința ale Consiliului Local Helegiu și 51 de procese verbale de lucru pe comisii din cadrul Consiliului Local Helegiu;
- au fost asigurate documentele necesare pregătirii și desfășurării ședințelor Consiliului Local.

Situația economică

Potrivit datelor consemnate in contul de executie bugetara pentru anul 2025 UAT Comuna Helegiu realizeaza urmasorii indicatori ce reflecta activitatea economico-financiara si anume:

Veniturile totale aprobate in bugetul de venituri si cheltuieli la 31.12.2025 au fost de 43943500 lei iar incasarile sunt de 16222653 lei respectiv 36,92% din prevederile definitive. Procentul mic se datoreaza faptului ca au fost prevazute sume la sectiunea de dezvoltare, la subventii de la bugetul statului pentru proiecte de investitii , iar incasarea lor nu s-a reliazat deoarece executia lucrarilor a avut un ritm lent.

Veniturile sectiunii de functionare aprobate au fost de 12737350 lei iar cele realizate 12884449 lei , respectiv 101,1% din prevederile definitive.

Veniturile sectiunii de dezvoltare aprobate au fost de 31206150 lei iar cele realizate de 3338204 lei respectiv 10,6 %, din prevederile definitive, sumele incasate datorandu-se in principal excedentului anului precedent si a subventiilor de la alte nivele ale administratiei publice.

Cheltuielile totale aprobate au fost de 46361255 lei , iar cele efectuate in suma de 15981831 lei, realizarea acestora fiind in procent de 34,5% din prevederile definitive. Procentul mic se datoreaza faptului ca au fost prevazute sume la sectiunea de dezvoltare, cheltuiala acestora nerealizandu-se.

Cheltuielile sectiunii de functionare aprobate au fost de 12737355 lei iar cele efectuate de 11681270 lei , respectiv 91,7% din prevederile definitive. Fundamentarea si aprobarea cheltuielilor a bugetului propriu a fost facuta in stricta corelare cu posibilitatile reale de incasare a veniturilor, asigurandu-se in anul 2025, drepturile de natura salariala, precum si asigurarea cheltuielilor de intretinere si functionare a aparatului propriu.

Cheltuielile sectiunii de dezvoltare aprobate au fost de 33623900 lei, iar cele efectuate 4300561 lei reprezentand 12,8% din prevederile definitive.

Contul de executie la data de 31.12.2025 inregistreaza un excedent de **240822** lei din care la sectiunea de functionare un excedent de **1203179** lei , iar la sectiunea de dezvoltare un deficit de **962357** lei.

Deficitul sectiunii de dezvoltare a fost acoperit din excedentul anilor precedenti. La finele anului 2025 Comuna Helegiu inregistreaza un excedent cumulat de **2673187** lei astfel :

- Excedentul anului precedent 2432365 lei
- Excedentul sectiunii de functionare 1203179 lei
- Deficitul sectiunii de dezvoltare (-962357) lei

La data de 31.12.2025 contul de executie la institutia finantata din venituri proprii si subventii ” Serviciul Public de Salubritate” se prezinta astfel:

- Veniturile totale aprobate au fost de 426900 lei iar incasarile realizate in suma de 400114 lei, reprezentand 93,7% din prevederi definitive
- Cheltuielile totale aprobate au fost de 426900 lei , iar cele efectuate de 388312 lei, reprezentand 90,9% din prevederi definitive
- Contul de executie inregistreaza un excedent de 11802 lei.

La finele anului 2025 Serviciul Public de Salubritate inregistreaza un excedent cumulat de 105993 lei astfel :

- Excedentul anului precedent 94191 lei
- Excedentul anului curent 11802 lei

In ceea ce priveste activitatea personalului din cadrul serviciului situatia se prezinta astfel:

Pentru impozite si taxe aferente terenurilor si cladirilor

Incasarile efective au fost in suma de 606008 lei din care sume incasate si predate spre varsare la caseria primariei (taxe si impozite locale=472159lei +133849 lei concesiune).

S-au operat chitantele de teren si de calculator in numar de 1943(1887 chitante +56 chitante manuale).

S-au efectuat :

- unificari rol-55
- notificari raport evaluare 26
- certificat nomenclator stradal-27
- operari ordine plata -47
- modificari la terenuri si cladiri in urma cererilor depuse -536
- decizii de impunere -182
- scutiri anulare-228
- scutiri inregistrate-201

S-au intocmit borderourile desfasuratoare cu sumele spre varsare conform documentelor ,respectiv extrase rol si chitantiere cu regim special eliberate de casieria primariei Helegiu. S-au intocmit si transmis contribuabilor un numar de 241 insiintari de plata.

Instiintarile prezentate mai sus, in procent de 75% au fost transmise personal catre contribuabili, diferenta acestora fiind transmise prin posta. S-au efectuat iesiri in teren in satul Deleni pentru citirea apometrelor ,incasarea debitelor in suma=90000 lei .

S-au intocmit 23 contracte noi de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare .

S-a raspuns la adrese si petitii , ce au fost repartizate.

S-au eliberat un numar de 98 adeverinte de venit.

S-au eliberat un numar de 1501 certificate fiscale din totalul de 1579 .

S-au indentificat datele a 18 persoane pentru intocmirea dosarului de propire.

Pentru impozite si taxe aferente mijloacelor de transport si a altor taxe

Incasarile efective au fost in suma de 629093,00 lei(taxe si inpozite locale=553945 lei +133849 lei concesiune) si predate spre varsare la caseri unitatii

S-au operat chitantele de teren si de calculator in numar 1697 (1648 chitante+49 chitante manuale)

S-au intocmit si transmis contribuabilor un numar de 242 instintari de plata.

S-au efectuat iesiri in teren in satul Dragugesti pentru citirea apometrelor , incasarea debitelor in valoare de 29075

S-au eliberat un numar de 30 adeverinte de venit.

S-au eliberat un numar de 105 certificate fiscale din totalul de 1578 .

S-au in scris 465 masini din totalul de 535 de masini PF+PJ impuse, si radiat 435 masini.

S-a operat in „Program DRPCIV” un numar de 714 autohevicele, si preluat date finale pentru 697 autovehicule.

S-a stabilit norma de poluare si putere KW la un numar de 1849 autivehicule.

S-a transmis catre C.J Bacau, situatiile privind „colectarea si virarea impozitului pe mijloacele de transport marfa cu masa totala mai mare sau egala de 12 tone, S-a primit documentatia unui numar de 59 Autorizatii de Functionare si emis un numar de 59 de Autorizatii de Functionare.

S-au instiintat 34 de contribuabili din Bratila pentru inscrierea in evidente.

S-au intocmit procese verbale si declaratii de impunere in teren.

S-au indentificat datele a 25 persoane pentru intocmirea dosarului de propire.

In ceea ce priveste urmarirea si recuperarea creantelor s-au obtinut urmatoarele rezultate:

- S-au emis un numar de 242 titlu executorii
- S-au emis un numar de 242 somatii
- S-au intocmit un numar de 72 dosare urmarire
- S-au emis un numar 243 adrese popriri
- S-au emis un numar 17 adrese sistare popriri
- S-au intregitrat un numar de 631 amenzi
- Suma totala incasata din recuperare creante a fost de **174276 lei**

S-a efectuat incasari si plati prin caseria unitatii in valoare de 5429862 lei

Agricol si cadastru

În ceea ce privește activitățile desfășurate pe parcursul anului 2025 de către Compartimentul Agricol și Cadastru acestea au fost în concordanță cu atribuțiile stabilite, normele legale în vigoare, dar și prin fișele posturilor.

Aceste activități au avut ca scop nu doar respectarea și îndeplinirea atribuțiilor de serviciu, ci și asigurarea celor mai bune servicii persoanelor fizice sau juridice care au solicitat diverse documente sau înființări acestui compartiment, cu respectarea prevederilor legale în vigoare referitoare la transmiterea diverselor tipuri de informații. În cele ce urmează vom proceda la prezentarea activităților desfășurate pe parcursul anului 2025 de către Compartimentul Agricol și Cadastru, după cum urmează:

Registrul Agricol

Activitatea registrului agricol se desfășoară potrivit prevederilor O.G. nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea Ordinului Comun nr. 51/384/59/765/285/14633/678/2025 pentru aprobarea Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2025-2029.

La nivelul primăriei comunei Helegiu, Registrul agricol se întocmește și se ține în format electronic, conform Legii nr. 54/10.04.2017 pentru modificarea și completarea O.G. 28/2008, iar stadiul de înscriere a datelor este de 100%. În anul 2025 s-a gestionat un număr de 94 volume, cu un total de 4506 pozitii, din care:

- Tipul 1- pentru persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitate sunt deschise un număr de 3858 pozitii;
- Tipul 2- pentru persoane fizice cu domiciliul în alte localități sunt deschise un număr de 594 pozitii;
- Tipul 3 și 4- pentru persoane juridice sunt deschise un număr de 54 pozitii.

Numărul total de gospodării este de 2902, repartizate pe cele 4 sate, după cum urmează:

- Bratila- 872,
- Deleni- 756
- Dragușesti- 810
- Helegiu- 464

Suprafața totală teren-7854 ha, din care:

-Arabil-2728 ha, Pășuni-1091 ha, Fânețe- 785 ha, Vii- 75 ha, Livezi- 54 ha, Pășuri- 2149 ha, Căi de comunicații- 150 ha, Cărti-construcții- 211 ha, Terenuri degradate – 357 ha.

Efectivele de animale pe specii:

- Bovine- 451 capete;
- Porcine- 195 capete;
- Ovine - 2874 capete;
- Caprine- 747 capete;
- Cabaline- 44 capete;
- Pășari- 1300 capete;
- Familii de albine- 1128.

S-a eliberat un număr de 1014 adeverințe cu informațiile înscrise în registrul agricol pentru notariat, școli, dosare VMI, cărți de identitate și alte instituții, 120 adeverințe APIA pentru utilizatorii de teren agricol, 838 adeverințe pentru beneficiarii ajutorului de încălzire.

In anul 2025 au fost inregistrate 195 cereri/declaratii prin care cetatenii au solicitat inscrierea proprietatilor precum si completarea si actualizarea registrului agricol cu informatii conform procedurilor succesoriale, cumparari sau vanzari, donatii, hotarari judecatoresti, carti funciare, procese verbale de receptie a lucrarilor privind constructia de locuinte, etc

S-au eliberat 10 Atestate de procucator/Carnete de comercializare, activitate ce a presupus deplasarea in teren pentru verificarea gospodariilor, trimiterea la DAJ Bacau a documentatiei in vederea emiterii avizului consultativ pentru consultarea si completarea Atestatului de producator/Carnetului de comercializare cu produse si produsele destinate vanzarii in piete, targuri si oboare.

S-au inregistrat electronic, precum si in registrul special 162 contracte de arendare si acte aditionale.

S-a intocmit si eliberat un nr. de 12 anexe(anexa1, anexa 2), in vederea deschiderii procedurilor succesoriale.

S-a arhivat un numar de 36 dosare reprezentand documente operate si eliberate de catre compartiment.

O alta activitate importanta a fost centralizarea datelor din registrul agricol, ceea ce presupune raportari statistice anuale, trimestriale dar si lunare, prin completarea formularelor (transmise de diverse institutii) cu informatiile centralizate pe total unitate. S-a intocmit si transmis catre Directia Agricola Bacau ,Situatia Statistica reprezentand:

- Cercetarea statistica AGR 2A (suprafata productiva de primavara)
- Cercetarea statistica AGR 2B (suprafata recoltata si productia obtinuta)
- Situatia statistica a parcului de tractoare
- Balanta suprafetelor agricole
- Programul productiei agricole
- PTA/PRA (pretul de vanzare a terenului agricol si arenda obtinuta prin arendarea terenului)
- R.AGR (numarul pozitiilor inscrise in Registrul agricol , utilaje si constructii agricole existente)
- Cercetarea statistica AGR 6 (raportul tehnic-operativ , date zootehnice)

S-au intreprins actiuni de colaborare cu Directia Sanitar Veterinara in vederea informarii cetatenilor cu privire la circulatia virusului gripal aviar H5N8, a virusului pestei porcine,virusul rabic si a febrei aftoase.

De asemenea s-a colaborat cu Oficiul Sanitar Bacau in vederea informarii producatorilor agricoli despre modul de utilizare a produselor de protectie a plantelor (erbicide, fungicide, insecticide etc) precum si tratamentele eficiente in eradicarea bolilor si daunatorilor.

S-a intocmit un numar de 18 dosare fizic si electronic privind ofertele de vanzare a terenurilor agricole din extravilan, ceea ce a insemnat consiliere pentru vanzatori, afisarea ofertelor de vanzare, a proceselor verbale pe site-ul primariei si la avizierul acesteia, afisarea notificarilor, trimiterea dosarelor la DAJ Bacau ADS Bacau, Directia pentru Cultura precum si intocmirea proceselor verbale intermediare si de finalizare a procedurii .

Conform OUG 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si a Ordinului 407/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al comunelor, oraselor, respectiv a municipiilor, s-au trimis notificari tuturor concesionarilor, in vederea prezentarii acestora la sediul primariei Helegiu, cu situatia efectuarii lucrarilor de intretinere a pasunilor concesionate, adeverinta care atesta efectivele de animale precum si dovada platii taxelor stabilite. Ulterior ne am deplasat pe teren pentru verificarea lucrarilor efectuate si incheierea notelor de constatare cu propunerile aferente.

S a intocmit si s a trimis catre DAJ Bacau documentatia necesara in vederea obtinerii autorizatiei pentru taiere nuci (Legea Pomiculturii nr. 348/2003), pentru 3 solicitari.

S-au efectuat activitati care au constat in interactiunea directa cu publicul, pentru consiliere si indrumare acordate cetatenilor care s au adresat cu diferite problem agricole.

Fond funciar

Activitatea pe fond funciar se desfășoară potrivit prevederilor următoarelor acte normative:

- Legea fondului funciar nr. 18/1991;
- Legea nr. 169/1997 pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991;
- Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole și celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 și ale Legii nr. 169/1997;
- Legea nr. 247/2005;
- Hotărârea 890 din 04.08.2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor;
- Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996;
- Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară;
- Ordinul nr. 1/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind realizarea, verificarea și recepția lucrărilor sistematice de cadastru și înscrierea din oficiu a imobilelor în cartea funciară;
- Regulamente și Hotărâri ale Comisiei Județene cu privire la aplicarea legilor fondului funciar.

În ceea ce privește activitatea pe fond funciar, vă prezentăm următoarele aspecte: S-au întocmit și transmis catre Comisia județeană pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor Bacău și OCPI documentații reprezentand:

- rectificari titluri de proprietate - 12 dosare;
- eliberari titluri de proprietate - 7 dosare;
- validare amplasament – 3 dosare;
- rectificări H.C.J. – 3 dosare;
- atribuire numere cadastrale – 6 exemplare;
- notarea posesiei – 20 documentații;
- întocmire procese verbale de punere în posesie 8 exemplare.

-S-au dat răspunsuri la solicitările diferitelor instituții de stat cum ar fi Prefectură, OCPI, Judecătoria, poliție, etc. ;

- S-au dat răspunsuri la petițiile adresate compartimentului Agricol și Cadastru cu privire la nemulțumirile unor persoane asupra problemelor reprezentând fond funciar și s-a mers în teren acolo unde a fost cazul în vederea soluționării acestor probleme și aplanării conflictelor dintre cetățeni;

-, S-a dus o activitate intensă împreună cu reprezentanții OCPI Bacău în vederea soluționării cererilor de rectificare depuse de cetățeni în cadrul publicarii documentelor tehnice ale cadastrului sistematic, prin emiterea proceselor verbale;

- s-au făcut deplasări în teren în vederea verificării corectitudinii înscrierii unor amplasamente din cadrul lucrărilor cadastrului sistematic;

- S-a dus o activitate intensă în ceea ce privește distribuirea către cetățeni a PROCESELOR VERBALE DE SOLUȚIONARE A CERERILOR DE RECTIFICRE;

- S-a lucrat la reactualizarea bazelor de date, atat in format PDF cat si in Excel privind titlurile de proprietate eliberate la nivel de UAT Helegiu;

- S-a dus o activitate intensă în ceea ce privește selectarea, punerea în ordine și arhivarea diferitelor documente specifice compartimentului Agricol și Cadastru (Cereri depuse la Legile fondului funciar, H.C.J. etc.), precum și crearea de baze de date conform cu informațiile din documentele menționate.

Achizitii Publice

S-au achizitionat direct:

- Infiintare spatii de gunoi menajer si selectiv pentru zonele neaccesibile autoutilitareii
- Executie foraje de monitorizare si Studiul hidrologic preliminar la sistemul de alimentare cu apa
- Studiu de Fezabilitate si Audit Energetic, pentru “Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în Comuna Helegiu, Județul Bacău”.
- Amenajare locuri de joaca Dragugesti vale si gradinita Bratila.
- Studiu hidrologic de inundabilitate pentru obiectivul de investitii, “Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în Comuna Helegiu, Județul Bacău”.
- Inchirieri utilaje
- Sistem de supraveghere video stradal
- Inlocuire Sistem de supraveghere video la Centru de Recreere Bratila
- Mentenanta si administrare SITE-ul Primariei
- Prestari servicii de permanenta /interventie imediata gestionar/medic veterinar- prevenire si combatere atac urs
- Sevicii filmari video profesionale -sedinte consiliu Local
- Reparatii teren de sport Helegiu
- Incheiere contract- Persoana Autorizata pentru Comisia de Fond Funciar.
- Prima inscriere tronson drum
- Lucrări de reparații și revizie la stația de clorinare din cadrul sistemului de alimentare cu apa
- Mentenanta si administrare retea informatica, calculatoare, imprimante, copiatoare si sistem de backup fisiere informatice
- Mentenantra sisitem de alarmare antiefracție Primaria Helegiu, mentenanta sistem de supraveghere Primaria Helegiu, mentenanta sistem de supraveghere video Comuna Helegiu;
- Modernizare alimentare cu apa in scopul contorizarii , la rețeaua dse apa Deleni-Dragugesti
- Echipamente SIIEASC
- Lucrari stradale cu Excavator 4 tone si Autobasculanbta de 8 tone
- Inscriere drept proprietate tronson drum in comuna Helegiu jud. Bacau
- Servicii de suport cadastru pentru Comisia de Fond Funciar a UAT Helegiu, judetul Bacau
- Ridicare topografica -Infiintare sistem de distributie gfaze natural in comun a Helegiu, judetul Bacau
- Revizuire studiu de fezabilitate- Infiintare sistem de distributie gfaze natural in comun a Helegiu, judetul Bacau
- Proiect tehnic sistem de securitate
- Achizitie material lemnos pentru reparatii in parc Helegiu
- Pachet produse vopsit pod Bratila(pct. Momanu)
- Remediere defectiuni sistem electric si autom SPAU, sat Helegiu
- Achizitie container metalic colectare imbracaminte, textile si incaltaminte uzate
- Echipamente functionale autovidanja
- Materiale reparatii parcuri si teren de fotbal
- Evaluare teren extravilan in suprafata de 2560 mp.

- Servicii de dezinfectie,dezinsectie si deratizare a cladirilor aflate in patrimoniul Comunei Helegiu

- Reparatie drumuri comunale urmare a pagubelor produse in urma fenomenelor hidro-meteorologice

- Achizitionare Tuburi din beton armat, pentru reparatii podete tubulare, Cf. PV . ISUJ Bacau

-Materiale pentru interventii de urgenta la reseaua de apa Helegiu

-Documentatie tehnica necesara obtinerii autorizatiei de gospodarie a apelor pentru Sistemul de alimentare cu apa, canalizare si statie de epurare in localitatile Helegiu, Dragugesti si Deleni , judetul Bacau

- Serviciu de intocmire a analizei de risc la securitatea fizica in conformitate cu prevederile HG 301/2012 si instructiuni MAI nr.9 din 2013 pentru punctele de lucru ale beneficiarului prin personal propriu sau subcontractori.

- Expertiza tehnica DC 159, Km 0+930-3+230,2.30 Km, comuna Helegiu, judetul Bacau

-Servicii de elaborare documentatii tehnice reprezentand DALI Documentatii pentru Avize , Acorduri, Autorizatii, audit Energetic, Expertiza tehnica si Studiu Geotehnic pentru proiectul “ Cresterea Eficientei energetice la scoala sat Helegiu, comuna Helegiu, judetul Bacau

- Profile transversale apa si canalizare

- Toaletare arbori pentru eliberarea culuarului de iluminat public pe raza Comunei Helegiu

- Servicii de consultanta- “Capacități de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în Comuna Helegiu, Județul Bacău”.

- Achizitionarea si livrarea “ Cosuri de gunoi stradale, perforate

- Achizitie autoutilitara basculanta 3,5 tone

- Achizitie antiderapant cu sare necesar pentru interventii de urgenta

- Copiator color - Cf. capitol 51,02 din lista de investitii pe 2025

-Servicii de Dezapezire

- Agregate naturale

- Lemne foc

- Papeterie

- Produse de curatenie

- Tonere

- Vignete corespondenta

- Timbre postale

- Registre corespondenta

- Foi de parcurs

- Cititor carti de identitate electronice romanesti

- Revizie anuala sistem fotovoltaic de pe Camin Cultural Helegiu

- Pachet dulciuri Craciun

- Foc artificii cu ocazia evenimentului organizat pentru sfarsitul anului

- Achizitia de servicii de catering pentru furnizare si distributie pachet alimentar acordat prescolarilor si elevilor Scolii Gimnaziale Helegiu, in cadrul Programului National “Masa Sanatoasa” in perioada cursurilor scolare din anul 2025.

Compartimentul dezvoltare asigura: pastrarea si urmarirea contractelor de inchiriere si concesiuni,intocmirea, pastrarea si arhivarea dosarelor achizitii.

De asemenea se ocupa si cu administrarea programelor SEAP SI CERTSIGN.

Investitii

In anul 2025 , comuna Helegiu a acordat o importanta deosebita sigurantei cetatenilor din comuna , drept urmare am elaborat si executat partial proiectul “ Extindere si modernizare sistem de supraveghere video stradal”.

Obiectivul proiectului fiind: prevenirea criminalității, descurajarea actelor ilicite, creșterea sentimentului de siguranță, facilitarea probelor în investigații.

Alte masuri care privesc obiectivul mentionat mai sus si in conformitate cu legislatia in vigoare , au fost:

- Serviciu de intocmire a analizei de risc la securitatea fizica in conformitate cu prevederile HG 301/2012 si instructiuni MAI nr.9 din 2013 pentru punctele de lucru ale beneficiarului prin personal propriu sau subcontractori;
- Mentenanța sistem de alarmare antiefracție Primaria Helegiu, mentenanța sistem de supraveghere Primaria Helegiu, mentenanța sistem de supraveghere video Comuna Helegiu;
- Inlocuire Sistem de supraveghere video la Centru de Recreere Bratila;

O prioritate ramane - necesitatea alimentării cu apă în continuă creștere, la nivelul gospodăriilor

populației, instituțiilor publice și operatorilor economici din comuna.

În acest context, am efectuat următoarele :

- Achiziție teren și înființare sursă apă Deleni
- Executie foraje de monitorizare și studiul hidrologic preliminar la sistemul de alimentare cu apă

- Modernizare alimentare cu apă în scopul contorizării , la rețeaua de apă Deleni-Dragușesti

Alte masuri venite în sprijinul cetățenilor au fost:

- Achiziție autoutilitară basculantă 3,5 tone și - Înființare spații gunoier menajer și selective pentru zonele neaccesibile autoutilitareii.

- Lucrări stradale cu Excavator 4 tone și Autobasculantă de 8 tone, încheierea unui contract cu o firmă specializată pentru furnizarea de agregate naturale, pentru reparații drumuri comunale.

- Toaletare arbori pentru eliberarea culuarului de iluminat public pe raza Comunei Helegiu.

- Amenajare locuri de joacă Dragușesti vale și grădinița Bratila.

Este cunoscut faptul ca, învățământul, este factorul esențial în dezvoltarea socială și economică a oricărei societăți. În primul rând, educația are implicații semnificative în prosperitatea economică a fiecărui individ în parte, a fiecărei comunități, a fiecărei națiuni. Educația are rol și implicații culturale esențiale. Ramane principala cale prin care valorile și tradițiile se transmit din generație în generație și se ancorează în realitățile sociale contemporane. În sprijinul celor afirmate mai sus și pentru a contribui la dezvoltarea învățământului, comuna Helegiu am efectuat următoarele:

- Construire gard și 2 porți pentru înpremuirea terenului aferent școlii Gimnaziale Helegiu
- Achiziția de servicii de catering pentru furnizare și distribuție pachet alimentară acordat prescolarilor și elevilor Școlii Gimnaziale Helegiu, în cadrul Programului Național “Masa Sanatoasă” în perioada cursurilor școlare din anul 2025.

Urbanism

Planul Urbanistic General (PUG-ul) este un proiect care face parte din programul de amenajare a teritoriului și de dezvoltare a localităților ce compun unitatea teritorial-administrativă de bază.

Planurile Urbanistice Generale cuprind analiză, reglementări și regulament local de urbanism pentru întreg teritoriul administrativ al unității administrativ teritoriale (suprafețe din intravilan, cât și din extravilan).

Categorii generale de probleme abordate în cadrul Planului Urbanistic General;

- optimizarea relațiilor localităților cu teritoriul lor administrativ și județean;
- valorificarea potențialului natural, economic și uman;

- stabilirea si delimitarea teritoriului intravilan;
- reorganizarea si dezvoltarea cailor de comunicatie;
- stabilirea si delimitarea zonelor construibile;
- stabilirea si delimitarea zonelor functionale;
- stabilirea si delimitarea zonelor cu interdictie temporara si definitiva de construire;
- stabilirea si delimitarea zonelor protejate;
- modernizarea si dezvoltarea echiparii edilitare;
- evidentierea detinatorilor terenurilor si a modului de circulatie juridica a terenurilor;
- delimitarea suprafetelor pe care se preconizeaza realizarea obiectivelor de utilitate publica;
- stabilirea modului de utilizare a terenurilor si conditiilor de conformare si realizare a constructiilor.

Valabilitatea Planului Urbanistic General a fost prelungita prin Hotararea Consiliului Local Helegiu nr. 54/2024, adica din luna Decembrie 2024 pana in luna August 2027.

In spiritul respectarii reglementarilor impuse de Planul urbanistic general, comuna Helegiu a eliberat in perioada 01.01.2025 - 31.12.2025 un numar de 17 Certificate de Urbanism, din care; 0 certificare pentru Societati comerciale, 3 pentru dezmembrari in loturi de 2, 3 parcele, 1 pentru institutii publice necesar investitiei Cresterea eficientei energetice la scoala Helegiu, comuna Helegiu, iar celelalte 13 la cetatenii comunei Helegiu pentru construire de locuinte si anexe gospodaresti.

-S-a obtinut Certificatul de urbanism nr. 314/05.11.2025 pentru Infiintare sistem inteligent de distributie gaze natural in satele Helegiu, Bratila, Deleni si Dragugesti, comuna Helegiu.

-Certificatul de urbanism este actul de informare cu caracter obligatoriu prin care Autoritatea publica locala face cunoscute;

- regimul juridic si tehnic al imobilelor, si,
- conditiile necesare in vederea realizarii unor investitii, tranzactii imobiliare, etc.

De asemenea, au fost eliberate 11 Autorizatii de construire, din care 1 a fost eliberata pentru Persoane Juridice, 10 au fost eliberate pentru locuitorii comunei in vederea construirii de locuinte si anexe gospodaresti.

In anul 2025 au fost eliberate un nr. de 11 de Autorizatii de bransament la energie electrica, 3 Avize Primar catre Consiliul Judetean Bacau pentru investitiile autorizate de Structura Arhitect Sef si 10 Procese verbale de constatare a autodemolarii.

Autorizația de construire este actul care conferă cetățenilor dreptul de a construi, precum și de a consolida sau repara o construcție deja existentă. Acest act este eliberat de primărie în baza unui dosar ce cuprinde o serie de avize și acorduri și are o valabilitate de cel mult 24 luni si o perioada de executie de 36 luni de la inceperea lucrarilor. De asemenea, Autorizatia de construire poate fi prelungita cu inca 24 luni daca lucrarile nu s-au putut realiza in perioada de executie.

S-a urmarit atat derularea lucrarilor in conditiile impuse de caietul de sarcini si de Proiect cat si respectarea reglementarilor impuse de Certificatul de urbanism, la toate obiectivele de investitii care au fost demarate si derulate in cursul anului 2025.

Protectia Mediului

Referitor la partea de **mediu**, va pot informa ca, prin respectarea „Programului de masuri pentru buna gospodarie, intretinere, curatenie si infrumusetare a comunei Helegiu in anul 2025”, aprobat prin hotarare a Consiliului Local Helegiu, am întreprins diverse actiuni de curatare a santurilor, a rigolelor si a podetelor din dreptul imobilelor situate in intravilanul localitatilor, curatenia trotuarelor si a partii carosabile a drumului pe portiunea din dreptul cladirilor si a gospodariilor, salubrizarea localitatii si protectia mediului inconjurator cu respectarea masurilor stabilite pentru asigurarea igienei publice si curateniei in localitati.

De asemenea, intretinerea si curatenia cailor rutiere, decolmatarea si curatarea cursurilor de ape, a podurilor, a podetelor, rigolelor, santurilor, au fost in atentia compartimentului de mediu pe tot parcursul anului 2025. Parcurile și spațiile verzi de pe domeniul public al comunei, au fost intretinute pe tot parcursul anului prin diferite actiuni de curatenie si ecologizare.

Prin Serviciul Public de Salubritate al comunei Helegiu s-a asigurat colectarea si transportul gunoierului menajer respectiv reciclabil in conditii bune, de la un numar de 1386 de beneficiari ai serviciului. Modul de gestionare a deseurilor, a ambalajelor si deseurilor de ambalaje se realizeaza in colaborare cu Agentia Nationala pentru Protectia mediului prin raportari periodice. De asemenea, colectarea a 3094 kg de deseuri electrice, electronice si electrocasnice s-a realizat in parteneriat cu SC GLOBALECO SRL, in vederea valorificarii acestora.

Intrucat la nivelul comunei avem un numar de 1108 familii racordate la rețeaua de apa potabila, efectuam periodic in scopul imbunatatirii calitatii apei si a protejării sanatatii populatiei, analize de laborator in colaborare cu Directia de Sanatate Publica Bacau, conform contract.

Prin diverse instiintari adresate populatiei, continuam responsabilizarea acestora in ceea ce priveste respectarea prevederilor Legii 273/2020 pentru modificarea si completarea OG 21/2002 privind gospodaria localitatilor urbane si rurale, cu modificarile si completarile ulterioare. S-au efectuat campanii de constientizare si responsabilizare a populatiei in ceea ce priveste colectarea separata a deseurilor pe 2 fractii: uscata (reciclabila) si umeda. Astfel, in cursul anului 2025 au fost colectate 563,62 tone deseuri menajere si depozitate la Statia de sortare ECO SUD Onesti, conform contract si 38,56 tone deseuri reciclabile colectate in colaborare cu SC BRUMIX ALL SRL. De asemenea UAT Comuna Helegiu a participat la Ziua Nationala a Curateniei, desfasurata anual in luna septembrie cu un numar de 101 de voluntari ce au colectat 125 saci de deseuri si transportate de catre Serviciul Public de Salubritate Helegiu la depozitul de deseuri din Onesti.

Intreaga activitate a compartimentului protectia mediului s-a desfasurat in scopul urmaririi respectarii prevederilor legale referitoare la stabilirea unor masuri pe linia bunei gospodarii, pastrarea curateniei si respectarea normelor de igiena si infrumusetare a comunei.

Nu am avut probleme în ceea ce privește neîndeplinirea obligațiilor autorităților locale privind protejarea mediului înconjurător.

ASIGURAREA SIGURANȚEI, ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE

Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta

Conform Legii 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, art.14, lit.h, Serviciul voluntar pentru situatii de urgenta, a recurs la efectuarea unor controale la gospodariile populatiei, operatori economici, la biserici si dispensare, respectandu-se „Graficul de control” conform „ Planului de pregatire intocmit anual”.

Au avut loc 6 intervenții in cazul incendiilor unor locuinte si incendii de vegetatie. S-au efectuat interventii si in alte cazuri de situatii de urgenta cum ar fi deszapeziri, indepartarea aluviunilor, arborilor, crengilor care ingreunau circulatia.

In vederea prevenirii unor situatii de urgenta, activitatea serviciului voluntar pentru situatii de urgenta a constat si in desfasurarea unor activitati de informare publica pentru cunoasterea, de catre cetateni, a tipurilor de risc, specifice sectorului de competenta, a masurilor de prevenire, precum si a conduitei de urmat pe timpul situatiilor de urgenta. Astfel, Serviciul voluntar pentru situatii de urgenta, a realizat si a diseminat materiale de informare preventiva, respectiv afise, flyere, care fac referire la incendii de locuinte, vegetatie, cutremur, pesta porcina, inundatii.

În domeniul pregătirii economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, serviciul voluntar pentru situații de urgență a recurs la întocmirea planului pentru activități pentru anul 2025 pe linia pregătirii economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, pe linia actualizării monografiei economico-militară, pe linia rechizițiilor de bunuri și prestări de servicii în interes public.

Au fost întocmite adrese către diferite instituții, colaborând în permanență cu Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mr. Constantin Ene” al județului Bacău.

Politie Locala

Personalul din cadrul compartimentului de poliție locală, a asigurat paza și ordinea publică în primăria Helegiu pe parcursul anului 2025.

Deasemeni, a desfășurat unele activități comune cu Postul de Poliție Helegiu, cum ar fi deplasări în urma unor apeluri la 112 și în vederea soluționării unor sesizări. S-a efectuat punerea în aplicare a mandatelor de executare și a sentințelor penale, civile, ce au ca obiect prestarea activităților în folosul comunității, întocmirea documentelor și supravegherea condamnatilor – 14 mandate.

Personalul compartimentului de poliție locală a însoțit casierul unității în cazul deplasărilor la Trezoreria Onesti. S-au efectuat deplasări în teren în vederea asigurării unui climat de ordine și liniște publică, precum și la școli.

S-a recurs la întocmirea și afisarea pe teritoriul comunei a unor anunțuri în vederea prevenirii contravențiilor, a unor situații de urgență și a întocmit adrese către diferite instituții, cum ar fi: Direcția de Sănătate Publică, Instituția Prefectului, Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, ISU, etc. Deasemeni, polițiștii locali s-au deplasat în teren, însoțind reprezentanții compartimentelor de specialitate, în vederea soluționării unor petiții, în scopul delimitărilor de proprietate, prevenirii și stingerii incendiilor, efectuării anchetelor sociale, reintegrării unor persoane în familie, etc.

Au fost soluționate 19 sesizări, s-au întocmit 12 procese verbale de contravenție, s-a recurs la întocmirea și afisarea unor anunțuri și întocmirea unor adrese către diferite instituții, cum ar fi: Direcția de Sănătate Publică, Instituția Prefectului, Inspectoratul pentru Situații de Urgență, Sistemul de gospodărire a apelor, Enel, E-On, Inspectoratul județean de Jandarmi.

În paralel, s-a acordat atenție și informării, somării cetățenilor referitor la obligația acestora de a curăța santurile de dirijare a apelor în vederea prevenirii inundațiilor de-a lungul strazilor în limita proprietății, de a salubritiza zonele verzi și de a asigura curățenia în preajma imobilelor deținute.

S-au efectuat activități în vederea gestionării situației câinilor fără stăpân, respectiv identificarea și capturarea acestora.

Asistenta Sociala

În legislația română, serviciile sociale sunt definite, cităm "ansamblul complex de măsuri și acțiuni realizate pentru a răspunde nevoilor sociale individuale, familiale sau de grup, în vederea prevenirii și depășirii unor situații de dificultate, vulnerabilitate sau dependent pentru prezervarea autonomiei și protecției persoanei, pentru prevenirea marginalizării și excluziunii sociale, pentru promovarea incluziunii sociale și în scopul creșterii calității vieții".

În acest domeniu este un volum mare de legi și acte normative care vin în sprijinul atât al persoanelor singure sau familiilor vulnerabile, cât și altor categorii de populație defavorizate, respectiv cei care realizează venituri insuficiente, foarte mici comparativ cu nevoile lor sociale pentru a avea un trai decent și sunt îndreptățiți să beneficieze de unele facilități financiare acordate de la bugetul statului sau de la bugetul local, potrivit legislației în vigoare.

Principalul obiect de activitate al acestui compartiment este ancheta socială care se efectuează la domiciliul persoanei singure sau familiei, monitorizarea, consilierea și soluționarea cazurilor sociale până la ieșirea din criză.

Comparativ cu anii anteriori, protecția socială a luat amploare atât legislativ cât și din punct de vedere al nevoilor sociale, pragul săraciei crescând considerabil deoarece situația economică la nivelul unității administrativ-teritoriale este în regres.

Acest lucru poate fi observat prin numărul mare al solicitărilor, al cererilor care sunt adresate administrației locale, instituțiilor descentralizate județene și naționale. În acest raport ne vom referi strict la problemele cu privire la activitatea desfășurată în cadrul compartimentului în anul 2025

1. Dreptul la venitul minim de incluziune

Stabilirea dreptului la venit minim de incluziune, sub componenta ajutor de incluziune și ajutor pentru familia cu copii și a cuantumului acestuia pentru familiile și persoanele singure care îndeplinesc condițiile stabilite de lege, s-a făcut prin dispoziția primarului. Beneficiarii de venit minim de incluziune au efectuat acțiuni de interes local în conformitate cu planul anual de acțiuni, aprobat prin dispoziție a primarului.

La data de 31 decembrie 2025 se înregistrează un număr de 46 dosare cu 59 persoane beneficiare de venit minim de incluziune în plată, aceștia primind și ajutor pentru încălzirea cu lemne pe perioada sezonului rece.

2. Dreptul la indemnizație pentru creșterea copilului/stimulentul de inserție/majorarea indemnizației și alocație de stat

Au fost depuse 45 de cereri pentru acordarea alocației de stat și 25 cereri pentru acordarea indemnizației de creștere copil până la împlinirea vârstei de 2 ani.

3. Dreptul la indemnizație lunară pentru persoană cu handicap grav/asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav

S-au monitorizat cei 42 de asistenți personali ai persoanelor cu handicap și 43 de beneficiari ai indemnizației de handicap și s-au întocmit un număr de 75 anchete sociale în vederea stabilirii gradului de handicap și s-au acordat drepturile specifice persoanelor cu handicap prevăzute de lege.

4. Protecția copilului

S-au întocmit un număr de 20 anchete psiho-sociale pentru minorii și tinerii aflați în plasament la asistenți maternali profesioniști și pentru copii aflați în centrele din cadrul D.G.A.S.P.C. Bacău.

Au fost întocmite 35 de anchete sociale ca urmare a solicitării primite de la

Judecătoria sau alte instituții.

Conform programului ” Bani de liceu” și ”Bursă socială” au fost întocmite un număr de 40 anchete sociale pentru elevii și studenții care au beneficiat de aceste programe.

5. Dreptul la ajutor pentru încălzirea locuinței și supliment pentru energie

În conformitate cu prevederile legale în vigoare, s-au primit cereri și s-au acordat ajutoare pentru încălzirea locuinței pentru familiile și persoanele singure din comuna Helegiu, care folosesc pentru încălzire energie electrică, combustibili solizi și/sau petrolieri. Astfel au fost depuse 838 cereri cu 1188 beneficiari în valoare totală de 852.000 lei , iar 443 de familii/persoane singure au beneficiat de dreptul la supliment pentru energie cu energie electrică, în valoare totală de 159,480 lei.

Stare civilă

Având în vedere importanța întocmirii actelor de stare civilă, am asigurat buna desfășurare a activității în acest sens, actele de stare civilă fiind păstrate și gestionate în condițiile prevăzute de lege.

În cursul anului 2025 activitatea la acest compartiment a fost următoarea.

Sau înregistrat un număr de 105 acte astfel :

- 12 nașteri (transcrieri)
- 27 căsătorii
- 66 decese;

Au fost eliberate 342 de certificate după cum, urmează:

- 153 nașteri
- 79 căsătorii
- 110 deces ;

Au fost eliberate un număr de 19 extrase , astfel: - naștere 11; - căsătorii 5; - deces 3;

S-au eliberat un număr de 96 de anexa nr.24 (sesizare pentru deschiderea procedurii succesorale)

Permanent se efectuează radierea persoanelor decedate din Listele permanente (programul- Registrul Electoral) și se validează toate actele de stare civilă în Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă-SIIEASC.

Cultura

Activitatea culturală a debutat, ca în fiecare an, cu Ziua Culturii Naționale – Ziua lui Mihai Eminescu. A fost organizată o expoziție de carte și fotografii, apoi 24 Ianuarie - Mica Unire a fost sărbătorită prin expoziția de carte „Mica unire reflectată-n opere literare”.

Din păcate, nu mai avem nici un veteran de război supraviețuitor, dar au fost comemorați prin depunerea de coroane de flori la monumentele eroilor din fiecare sat al comunei, de Ziua eroilor – 29 mai 2025.

„Copilăria în prim-plan” a fost numele evenimentului – ediția 1 - sub care s-au desfășurat activități și acțiuni pentru a sărbători 1 Iunie – Ziua Internațională a Copiilor.

Ia – povestea cusută a istoriei noastre, a fost sărbătorită de ziua sa internațională – 24 iunie, printr-un amplu eveniment ce a avut loc la Centrul cultural și de recreere „Durdu Iosif” Brătia.

Expoziția permanentă din holul Bibliotecii Helegiu a găzduit lucrări ale elevilor din comună realizate cu prilejul Zilei Naționale.

Datinile și obiceiurile de Crăciun și Anul Nou au fost prezentate la sediul Primăriei de elevii școlilor din comună dar și de alaiuri de tineri din toate satele comunei.

Invatamant

Școala Gimnazială Helegiu reprezintă un pilon important al comunității locale, având ca misiune formarea și educarea elevilor într-un mediu sigur, modern și favorabil dezvoltării lor armonioase. În îndeplinirea acestui demers, colaborarea cu administrația publică locală constituie un factor esențial, contribuind la asigurarea condițiilor necesare desfășurării unui act educațional de calitate.

Școala Gimnazială Helegiu a școlarizat în anul 2025, preșcolari și elevi, cu vârsta între 3 și 14 / 15 ani:

- învățământ preșcolar: grupa mică, grupa mijlocie, grupa mare
- învățământ primar: clasa pregătitoare și clasele I-IV
- învățământ gimnazial: clasele V-VIII

Procesul instructiv-educativ a fost asigurat de o echipă didactică formată din 40 cadre didactice, titulari și suplinitori.

În anul 2025, între Școala Gimnazială Helegiu și Primăria comunei Helegiu s-a menținut și consolidat un parteneriat instituțional eficient, bazat pe colaborare, responsabilitate și preocupare comună pentru binele elevilor și al întregii comunități școlare

Un sprijin semnificativ a fost acordat în vederea respectării și implementării măsurilor stabilite de Direcția de Sănătate Publică, astfel încât activitatea didactică să se desfășoare într-un cadru sigur și sănătos pentru toți beneficiarii actului educațional.

De asemenea, în cursul anului 2025 au fost realizate lucrări importante pentru creșterea gradului de siguranță a spațiului școlar. Împrejmuirea unității de învățământ a contribuit la delimitarea și protejarea perimetrului școlii, asigurând un mediu mai sigur pentru elevi. Totodată, securizarea ferestrelor a reprezentat o măsură necesară pentru prevenirea eventualelor incidente și pentru creșterea nivelului de siguranță în sălile de clasă.

Administrația locală a manifestat, în același timp, o preocupare constantă pentru încurajarea performanței școlare. Elevii care au obținut rezultate deosebite la învățătură, precum și cei care s-au remarcat la concursuri și olimpiade școlare, au fost recompensați prin acordarea de premii, gesturi care au contribuit la motivarea elevilor și la promovarea excelenței în educație.

Totodată, cu prilejul diferitelor evenimente și sărbători, elevii și cadrele didactice au beneficiat de cadouri simbolice oferite de administrația locală, gesturi de apreciere care au adus bucurie în comunitatea școlară și au consolidat relația dintre școală și autoritatea publică locală.

Prin toate aceste demersuri, administrația publică locală își reafirmă angajamentul față de educație și față de dezvoltarea comunității. Colaborarea dintre Școala Gimnazială Helegiu și Primăria comunei Helegiu reprezintă un factor esențial în crearea unui mediu educațional sigur, modern și motivant, contribuind la formarea unor generații bine pregătite și responsabile.

CONCLUZII

Ne propunem sa fim un reper al eficientei, coerentei actului decizional și transparenței administrative, sa sustinem crearea unei comunitati active și dinamice, sa atragem investitii si sa generam proiecte de importanță pentru comuna si cetateni, si toate acestea sa conducă la cresterea calitatii vietii in Comuna Helegiu.

Prin intermediul prezentului raport, precum si prin numeroasele actiuni intreprinse pe parcursul mandatului meu, cred că am dovedit si voi continua sa dovedesc, că ne dorim o comunicare deschisa si transparenta pentru a pune bazele unui parteneriat real intre primaria comunei Helegiu și cetateni. Administratia publica locala actioneaza in stransa colaborare, permanenta comunicare cu institutiile de invatamant, institutiile de cult, institutiile medicale umane și veterinare, asociatii agricole, agenti economici ce-si desfasoara activitatea pe teritoriul administrativ al comunei Helegiu

Tuturor le multumim, inasa, cele mai calde multumiri le adresez locuitorilor comunei Helegiu, care au inteles ca munca făcuta impreuna trebuie respectata de toti.

Misiunea noastra este de a asigura un management performant, corect si echilibrat din punct de vedere al deciziilor, pentru a oferi premisele unei dezvoltari durabile si pe termen lung.

Am incercat structurarea unei echipe care să poata pune in aplicare aceasta viziune pe termen lung si consider ca la acest capitol mai sunt multe lucruri de implementat, astfel incat eficienta actului decizional sa fie mult imbunatatita. Cu toate neajunsurile generate de impasul economic general, apreciez bilantul Primariei Helegiu ca fiind unul pozitiv.

Cu un procent bun de incasari la bugetul local, cred ca am cheltuit în mod responsabil si eficient banii contribuabililor. Imi exprim încrederea că anul 2026, va fi un an de importanta majora pentru dezvoltarea comunei Helegiu, avand în vedere că este un an in care actuala conducere poate continua implementarea Strategiei de dezvoltare a comunei Helegiu pentru urmatorii ani.

Obiectivele de dezvoltare a comunei Helegiu țin cont de condiționalitățile de finanțare și propun proiecte care să atingă indicatorii precizați în documentele programatice regionale, naționale și europene.

Primar,
Ion MAGDALINA